

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tổ chức phiên họp UBND thống nhất triển khai thực hiện nhiệm vụ; tham dự các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và các sở, ngành triệu tập.

Ban hành các kế hoạch về: bảo đảm an ninh, trật tự cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố; phát triển cây ăn quả đặc sản giai đoạn 2021- 2025; triển khai tiêm phòng vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò; phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2021; triển khai tháng hành động vì trẻ em; tuyển dụng và kiểm tra sát hạch công chức cấp xã; triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn giai đoạn 2017-2025.

Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, trong đó: hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử trong tình hình dịch bệnh Covid-19; kiểm tra công tác bầu cử đợt 3; hướng dẫn chi tiết triển khai giải pháp QR Code trong phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện rà soát, truy vết, giám sát, quản lý đối với những người liên quan đến bệnh viện có ca bệnh Covid-19; đẩy mạnh việc thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ bưu chính công ích năm 2021.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị tăng cường quản lý, kiểm soát an toàn thực phẩm sản xuất kinh doanh đồ ăn chay, phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên, ngăn ngừa sử dụng các sản phẩm thuốc lá mới, tăng cường phòng chống dịch Covid-19 trong cơ sở sản xuất, kinh doanh, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ trên địa bàn. Các mặt hàng thiết yếu cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân về chủng loại, số lượng, giá cả.

Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác vệ sinh ATTP tại 4/8 xã, phường với 46 cơ sở hộ kinh doanh, dịch vụ ăn uống. Qua kiểm tra 45 cơ sở đáp ứng các yêu cầu theo quy định; xử phạt 01 cơ sở chưa thực hiện đúng các quy định về kinh doanh ATTP. Trong tháng tiếp nhận và cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá cho 3 hộ kinh doanh. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng đạt khoảng 256 tỷ đồng, lũy kế đạt khoảng 1.394 tỷ đồng/3.250 tỷ đồng, đạt 42,89% KH.

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Ước tính giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5 (theo giá SS 2010) đạt khoảng 23.365 triệu đồng, bao gồm: công nghiệp khai khoáng đạt 3,8 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 23.344,5 triệu đồng; SX phân phối điện, khí đốt, nước nóng... đạt 16,62 triệu đồng. Lũy kế 5 tháng đầu năm đạt khoảng 120.628,2 triệu đồng, bao gồm: công nghiệp khai khoáng đạt 26,6 triệu đồng; công nghiệp chế biến, chế tạo đạt 120.522,7 triệu đồng; SX phân phối điện, khí đốt, nước nóng... đạt 78,91 triệu đồng.

Tổ chức họp Hội đồng KH&CN xét và đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2022 đối với đề xuất đề tài của Công an thành phố. Phát động cuộc thi đổi mới sáng tạo lần thứ 2 tỉnh Bắc Kạn, năm 2021. Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích Nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất cây trồng, vật nuôi.

3. Nông - Lâm nghiệp - Xây dựng NTM - Phát triển kinh tế tập thể

3.1. Trồng trọt

Cây lúa: đang giai đoạn làm đòng sinh trưởng và phát triển tốt; xuất hiện một số rầy nâu, bệnh đạo ôn lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn, chuột hại nhẹ; cơ quan chuyên môn đã hướng dẫn phòng trừ.

Cây ngô: sinh trưởng và phát triển tốt; xuất hiện sâu keo mùa thu gây hại nhẹ, cơ quan chuyên môn đã hướng dẫn phòng trừ.

Cây rau: diện tích rau vụ xuân trồng được 66,16 ha, đạt 75,5% KH; cây rau sinh trưởng, phát triển tốt; người dân thường xuyên thu hoạch và trồng mới.

Cây mơ: đã thu hoạch xong, nhìn chung quả mơ năm nay cho năng suất, chất lượng tương đối tốt; năng suất đạt 65 tạ/ha; giá bán giao động từ 7.000đ - 14.000đ/kg.

Các cây trồng khác (đậu, đỗ, khoai lang, khoai môn, lạc,..): sinh trưởng và phát triển bình thường.

3.2. Chăn nuôi

Ban hành các văn bản về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò; kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò; tập trung nguồn lực kiểm soát dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò; các quyết định công bố dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn.

Trong tháng, có 02 con bò tại phường Huyền Tụng bị mắc viêm da nổi cục; hiện tại, đã được điều trị giảm bệnh và đang hồi phục. Dịch bệnh dịch tả lợn Châu

Phi tinh đến ngày 14/5/2021 đã xuất hiện tại 13 thôn, tổ và đã tiêu hủy 166 con = 9.738 kg.

Tổng đàn gia súc, gia cầm thời điểm 15/05/2021, cụ thể: trâu 353/400 con, bằng 88,2% KH; bò 123/160 con, bằng 63,1% KH; ngựa 23/15 con, bằng 153,3% KH; lợn 5.313/6.000con, bằng 88,5% KH; dê 537/800 con, bằng 67,1% KH; gia cầm 111.348/100.000 con, đạt 111,3% KH. Đã thực hiện xong tiêm phòng định kỳ đợt 1 năm 2021. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 52,94/55 ha, đạt 96,25%KH.

3.3. Lâm nghiệp

Thực hiện rà soát quy hoạch 3 loại rừng. Hướng ứng lễ phát động chương trình trồng 1 tỷ cây xanh - vì một Việt Nam xanh. Tổng hợp kết quả rà soát đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ gạo theo Quyết định số 1916/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ năm 2021 có 5 hộ, với 15 khẩu và với nhu cầu gạo hỗ trợ là 2.700 kg gạo. Tiêu độ trồng rừng đạt 79/140ha = 56,4% KH (trồng rừng phân tán 8/20 ha; trồng rừng sau khai thác 71/120 ha).

3.4. Công tác thuỷ lợi và phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Tổ chức kiểm tra công tác quản lý thủy lợi, nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất nông nghiệp. Qua kiểm tra các đơn vị cơ bản triển khai, thực hiện đáp ứng yêu cầu sản xuất, đối với diện tích bị hạn đã chủ động dùng bơm khắc phục.

Ban hành phương án PCTT-TKCN năm 2021 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Chủ động theo dõi diễn biến tình hình thời tiết và thông báo triển khai tới các đơn vị để nắm bắt, theo dõi.

Trên địa bàn, xảy ra 03 đợt mưa dông lớn (đêm ngày 10/5; đêm ngày 12 rạng sáng ngày 13/5 và chiều tối ngày 13/5) gây thiệt hại về nhà cửa, hoa màu, tổng thiệt hại ước khoảng 1.343,750 triệu đồng, cụ thể: 155 nhà bị tốc mái; một số trường học bị 1 hệ thống điện bị chập, 9 pano áp phích, 1 đường dây camera, 01 vòm hoa khung sắt và 328,8m² trần, mái tôn, mái nhà để xe bị hư hỏng; về hoa màu có 6,11 ha ngô bị đổ dập, trong đó thiệt hại 70% là 1,51ha, thiệt hại 30% - 70% là 4,6ha, rau thiệt hại 0,05ha; cây lâm nghiệp bị đổ, gãy 0,3ha keo, bồ đề; về tài sản công cộng: 40 cây xanh trên một số tuyến đường bị đổ, gãy ngọn; 01 đường nội thôn bị sạt lở; 08 rọ đá bị cuốn trôi (8m); gãy, đổ 06 cột điện .

3.5. Công tác xây dựng Nông thôn mới - Phát triển kinh tế tập thể

Chỉnh sửa, bổ sung và hoàn thiện các hồ sơ minh chứng và báo cáo Thành phố Bắc Kạn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo các ý kiến của VPĐP Trung ương góp ý. Thẩm định các tiêu chí thôn nông thôn mới tại 02 xã.

Triển khai, tổng hợp kết quả đăng ký tham gia chương trình đề án khuyến công năm 2021 và năm 2022. Kết quả có 05 đơn vị đăng ký tham gia chương trình đề án khuyến công năm 2021; có 02 đơn vị đăng ký tham gia chương trình đề án khuyến công năm 2022.

4. Thu - chi ngân sách

Dự toán thu ngân sách: năm 2021 được giao là 155,5 tỷ đồng; thực hiện đến ngày 15/5/2021 đạt 2,464 tỷ đồng, ước thực hiện tháng 5 đạt 13,086 tỷ đồng; lũy kế thực hiện 5 tháng là 48,518 tỷ đồng bằng 31% dự toán.

Chi ngân sách: năm 2021 được giao là 298,414 tỷ đồng, thực hiện đến ngày 15/5/2021 đạt 11,503 tỷ đồng, ước thực hiện tháng 5 đạt 17,978 tỷ đồng, lũy kế thực hiện 82,429 tỷ đồng bằng 28% dự toán.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - XDCB - GPMB

5.1. Quản lý đô thị

Phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500, khu dân cư Central Hill Bắc Kạn, phường Đức Xuân. Điều chỉnh quy hoạch chi tiết chia lô tại Khu dân cư Khuổi Kén, xã Dương Quang. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng Bãi đỗ thải số 02, thôn Thôn Luông, xã Nông Thượng. Lấy ý kiến đối với tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trong phạm vi lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Dự án phát triển đô thị tuyến đường tránh Cụm công nghiệp Huyền Tụng.

Tiếp nhận tổng số 27 hồ sơ xin cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ và đã trả kết quả 28 hồ sơ (bao gồm cả hồ sơ từ tháng 4 chuyển sang), hộ gia đình xin rút 01 hồ sơ, không giải quyết 02 hồ sơ và đang giải quyết trong hạn 05 hồ sơ. Tiếp nhận và đang giải quyết trong hạn 02 hồ sơ cấp phép san ủi, 01 hồ sơ hộ gia đình xin rút, chấp thuận san ủi 01 hồ sơ.

Kiểm tra 25 công trình xây dựng trên địa bàn, trong đó đúng nội dung giấy phép 18 trường hợp; sai nội dung giấy phép 04 trường hợp; không có giấy phép xây dựng 03 trường hợp. Kiểm tra 04 trường hợp san ủi đất, trong đó không có văn bản chấp thuận 02 trường hợp; tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất 02 trường hợp. Các trường hợp vi phạm đều được xử lý theo quy định.

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Tiếp nhận và giải quyết 35/41 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp đổi và chuyển mục đích sử dụng đất, đính chính giấy chứng nhận QSDĐ, trả 04 hồ sơ không đủ điều kiện, còn 02 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Thu hồi đất và điều chỉnh quyết định thu hồi đất để GPMB xây dựng 07 công trình, dự án của 05 tổ chức và 110 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích thu hồi là 51.507,8m² trong đó 30.071,7m² đất nông nghiệp, 19.849,2m² đất phi nông nghiệp và 1.586,9m² đất chưa sử dụng. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB 07 công trình, dự án. Thành lập tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, khai thác, chế biến khoáng sản, san ủi mặt bằng, quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn thành phố. Tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường.

5.3. Công tác XDCB

Các công trình, dự án đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước: Tổng số công trình được giao và bổ sung kế hoạch năm 2021 đến nay là 24 công trình với số vốn đầu tư là 199,586 tỷ đồng; dự ước thực hiện đến hết tháng 5 đạt 3,678 tỷ đồng; lũy kế thực hiện 5 tháng là 11,228 tỷ đồng bằng 6% dự toán. (trong đó: nguồn thành phố điều hành được giao là 87,436 tỷ đồng, ước thực hiện đến hết tháng 5 đạt 1,804 tỷ đồng; lũy kế thực hiện 5 tháng đạt 5,179 tỷ đồng bằng 6% dự toán).

Nhìn chung, công tác giải ngân đầu tư công 5 tháng đầu năm còn chậm. Nguyên nhân chủ yếu do vướng mắc trong công tác GPMB và một số công trình đang thực hiện các thủ tục thu hồi và giao đất; một số công trình, dự án có nguồn vốn từ nguồn cấp quyền sử dụng đất có khối lượng nhưng không có nguồn vốn để

giải ngân; bên cạnh đó các dự án nguồn vốn WB chưa được gia hạn điều chỉnh nên chưa thể rút vốn.

Các nguồn vốn khác:

Dự án Khu dân cư thương mại và chợ Nguyễn Thị Minh Khai: Hiện UBND thành phố đã thực hiện xong cơ bản công tác GPMB và đang tiến hành chi trả tiền bồi thường hỗ trợ GPMB phần còn lại. UBND thành phố đang phối hợp với nhà đầu tư thực hiện các bước giao đất theo quy định.

Dự án Khu dân cư sau đồi Tỉnh ủy: Đang triển khai thực hiện công tác GPMB. Trình Sở Tài nguyên Môi trường xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường GPMB Dự án khu dân cư sau đồi Tỉnh ủy (phần diện tích đã GPMB).

Dự án Khu đô thị Bắc Sông Cầu: Thành phố trình UBND tỉnh cho chủ trương điều chỉnh phương án đấu giá quyền sử dụng đất Dự án khu đô thị Bắc Sông Cầu (phần diện tích đã GPMB) theo quy định.

Dự án Khu dân cư Đức Xuân 4: thành phố đã thực hiện thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB đợt 2 dự án Khu dân cư Đức Xuân 4, thành phố Bắc Kạn.

Dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh phường Huyền Tụng: Đang thực hiện GPMB để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, lựa chọn nhà đầu tư theo quy định của Luật Đất đai. Đến nay, UBND thành phố đã xây dựng phương án vay tạm ứng vốn trình UBND tỉnh và Quỹ phát triển đất, rừng và Bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Kạn xem xét, cho ý kiến chỉ đạo.

5.4. Công tác Bồi thường GPMB

Tiếp tục tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB đối với 12 công trình, dự án. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết những nội dung còn vướng mắc.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19. Tuyên truyền lưu động về công tác bầu cử 2 lượt/ngày/xã, phường; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 2 lượt/ngày; phát thanh 96 tin, bài; phát file âm thanh được 34 lượt, chuyên mục bầu cử 44 lượt. Tuyên truyền trực quan trên pa nô được 350 khẩu hiệu gắn trên các trục đường, 06 bảng tấm lớn tuyên truyền bầu cử, với tổng diện tích 227 m². Đến nay, đã cảng treo 68 câu khẩu hiệu, gần 1000 cờ các loại trang trí tuyên truyền phục vụ công tác bầu cử. Phối hợp với 10 cơ quan, doanh nghiệp thống nhất lắp đặt 497 pa nô, băng rôn các loại trên địa bàn đúng quy hoạch.

Thường xuyên duy trì hoạt động của Cổng Thông tin điện tử thành phố. Trong tháng, có hơn 209 tin, bài thu hút gần 2.000 lượt xem. Rà soát và đăng ký lại danh mục thủ tục hành chính cung cấp và không cung cấp qua dịch vụ bưu chính công ích. Rà soát, tổng hợp kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực từ năm 1997 đến năm 2020 theo Kế hoạch 797/KH-UBND ngày 31/12/2020

của UBND tỉnh. Rà soát, đề xuất nhu cầu cấp mới chứng thư số giai đoạn 2021 - 2025. Phối hợp thực hiện di chuyển fiwi công cộng lắp đặt các vị trí mới phù hợp hơn. Kết quả ứng dụng các phần mềm dung chung, cụ thể như sau:

Phần mềm Quản lý và bản và hồ sơ công việc: hiện nay 100% các phòng, ban chuyên môn và UBND các xã, phường được đánh giá mức độ sử dụng tốt phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc. 100% văn bản bản trao đổi dưới dạng điện tử được ký số theo quy định.

Từ ngày 16/4/2021 đến ngày 15/5/2021, tổng số hồ sơ tiếp nhận trên phần mềm một cửa là 539 hồ sơ (cấp thành phố 145 hồ sơ; cấp xã, phường 393 hồ sơ); hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận trực tuyến 50/539 hồ sơ đạt 9,28% (cấp thành phố 20/145 hồ sơ, đạt 13,79%; cấp xã, phường 30/393 hồ sơ, đạt 7,63%); tổng số hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích 05 hồ sơ (tiếp nhận 0 hồ sơ, trả kết quả 05 hồ sơ).

2. Nội vụ - Lao động TB&XH

2.1. Nội vụ

Giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức kiểm điểm, xử lý hành vi vi phạm của viên chức và nhân viên. Hướng dẫn một số nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử. Kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử tại các xã, phường. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2.2. Lao động, thương binh & XH

Thông báo tuyển chọn lao động sang học tập và làm việc tại nước ngoài. Thành lập đoàn kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ năm 2021. Lập danh sách đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí cho 03 đối tượng. Chỉ đạo các xã, phường thông báo các đối tượng đi điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh tạm dừng điều dưỡng tập trung theo kế hoạch của tỉnh. Quyết định trợ cấp trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 13 người. Phê duyệt danh sách các hộ gia đình bị thiếu đói lương thực được cứu trợ gạo dịp giáp hạt đầu năm 2021 cho 137 hộ với tổng số gạo là 5.895kg. Hỗ trợ kinh phí cho 01 trẻ em bị tai nạn thương tích.

3. Giáo dục

Chỉ đạo ngành giáo dục điều chỉnh kế hoạch dạy học, hoàn thành chương trình kiểm tra học kỳ II, đánh giá xếp loại học sinh và tổng kết năm học 2020 - 2021 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo đồng thời đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức hội nghị hiệu trưởng tháng 5; duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2021-2022; tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi Tiểu học cấp tỉnh đạt kết quả cao.

4. Dân tộc

Thực hiện đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 224/KH-BDT ngày 29/03/2021 của Ban Dân tộc tỉnh về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo UBND

phường Huyền Tụng tiến hành rà soát danh mục, dự kiến nhu cầu các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn tại Công văn số 2394/UBND-VXNV ngày 28/04/2021 của UBND tỉnh.

5. Y tế; công tác phòng, chống dịch Covid-19

Duy trì tốt các hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế. Ban hành Kế hoạch Truyền thông Dân số đến năm 2030 trên địa bàn. Ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2021.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước diễn biến phức tạp, thành phố đã triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống đại dịch Covid-19. Chỉ đạo khẩn trương truy vết và thực hiện cách ly trường hợp tiếp xúc với người nhà (mẹ) bệnh nhân số 2899, liên quan đến chuyến bay và quán bar SUNNY; ổ dịch tại bệnh viện K cơ sở Tân Triều; bệnh viện nhiệt đới Trung ương cơ sở II, Kim Chung, Đông Anh, Hà Nội; ổ dịch Mão Điền, Thuận Thành, Bắc Ninh; tòa nhà 91 Đinh Tiên Hoàng, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Ban hành các quyết định về việc cách ly y tế tập trung. Thực hiện tốt công tác quản lý cách ly y tế đối với các chuyên gia người nước ngoài. Tính đến nay, trên địa bàn có 35 trường hợp F1 đang thực hiện cách ly y tế tập trung tại Trường Cao đẳng cộng đồng (cơ sở 2), 04 trường hợp đang cách ly và điều trị tại Bệnh viện đa khoa tỉnh; 146 trường hợp F2 đang tự cách ly tại nhà. Hiện tại chưa có trường hợp nào dương tính với vi rút Sars Cov-2.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - THANH TRA - GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ - TƯ PHÁP

1. Quốc phòng - An ninh

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Canh gác chặt chẽ tại các cơ quan, kho tàng bảo đảm an toàn. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch. Đôn đốc, theo dõi lực lượng tự vệ, dân quân các đơn vị huấn luyện; tổ chức bắn cho các đơn vị đảm bảo an toàn, chặt chẽ.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Trong tháng, có 92 lượt người nước ngoài đến địa bàn, qua nắm tình hình chưa phát hiện có vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thẩm tra xong 1.012 nhân sự tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Ban hành kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai lực lượng thực hiện công tác bảo đảm an ninh, an toàn khu vực cách ly dịch bệnh Covid-19. Phạm pháp hình sự 06 vụ; tai, tệ nạn 01 vụ. Tiếp nhận 3.356 hồ sơ căn cước công dân. Tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng 84 buổi, phát hiện xử lý 55 trường hợp vi phạm. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại 5 thôn xã Dương Quang với 338 lượt người tham gia.

2. Thanh tra, Tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Tiếp nhận và xem xét, xử lý 02 đơn khiếu nại. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kê khai tài sản thu nhập lần đầu theo Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 06/4/2021 về thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2021.

Xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tư pháp thành phố Bắc Kạn và ban hành văn bản lấy kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị đối với dự thảo. Tham gia ý kiến đối với 05 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Ban hành kế hoạch điều tra, khảo sát và thu thập thông tin về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, năm 2021. Tiếp nhận và giải quyết 16 hồ sơ cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; 01 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài. Chứng thực bản sao từ bản chính 60 việc. Ban hành văn bản hướng dẫn xét, đề nghị tặng "Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp Tư pháp" năm 2021.

Tổ chức tiếp 03 lượt/03 công dân; tiếp nhận 32 đơn đề nghị của công dân, thuộc thẩm quyền giải quyết 30 đơn (gồm 29 đơn đề nghị, 01 đơn tố cáo), không thuộc thẩm quyền giải quyết 02 đơn (gồm 01 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại). Hiện đã giải quyết xong 09 đơn đề nghị, còn 21 đơn đang xem xét, giải quyết.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2021

1. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị căn cứ quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

2. Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình giá cả thị trường; phối hợp Công ty Cổ phần chợ truyền thống nhắm nhò người dân không kinh doanh buôn bán tại khu vực tổ 8a, 8b, phường Đức Xuân. Tổng hợp và đánh giá xét các đề tài sáng kiến kinh nghiệm ngành giáo dục. Thực hiện các chương trình xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm. Kiểm tra và hướng dẫn các tổ chức cá nhân đăng ký sản phẩm OCOP tham gia năm 2021 hoàn thiện các giấy tờ, hồ sơ theo quy định. Hướng dẫn 02 đơn vị Đại Hội HTX.

3. Chỉ đạo đôn đốc Nhân dân chăm sóc các cây trồng vụ xuân và triển khai kế hoạch vụ mùa năm 2021. Tiếp tục cập nhật, theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện công tác trồng rừng; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng. Tổ chức trực ban phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 24/24 giờ theo quy định.

4. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản; thống kê, bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Duy trì thực hiện quy chế quản lý đô thị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình; tăng cường kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

5. Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch: tổng kết và bế giảng năm học 2020 - 2021; bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Triển khai danh mục sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 chương trình giáo dục phổ

thông năm 2018 theo Quyết định của UBND tỉnh; tiếp tục rà soát, đề xuất mua sắm thiết bị dạy học lớp 2 và lớp 6 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo kế hoạch.

6. Giải quyết các chế độ chính sách người có công; các chế độ bảo trợ xã hội theo quy định. Tiếp tục tuyên truyền thu hồi trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng hưởng không đúng quy định theo kế hoạch của UBND tỉnh. Phối hợp tuyên truyền Luật bộ Luật lao động, BHXH và các văn bản liên quan đến phòng chống dịch bệnh đặc biệt dịch bệnh Covid-19. Tổ chức triển khai các hoạt động nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em năm 2021.

7. Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Chủ động trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, DS-KHHGĐ.

8. Thực hiện quy trình xét tiếp nhận viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý các đơn vị sự nghiệp tự chủ thuộc UBND thành phố. Tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2021.

9. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc. Thực hiện nghiêm việc công khai thủ tục hành chính; tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

10. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng trực chiến đấu theo quy định, giải quyết kịp thời các tình huống, không để bị động bất ngờ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- TT HĐND thành phố;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT²

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Diệp